9. sunt etiam . .] die Schuld von manchen ist noch geringer, da sie nicht einmal an der Schlacht teilgenommen haben; im Gegensatz zu § 10: ne illi quidem. Zu de nostris quidam vgl. 35, 29, 8. — ne* in acie quidem fuerunt*] vgl. Pol. 6, 58, 6: οὔτε γὰρ ἀποδεδειλιανένοι κατὰ τὴν μάχην οὔτ' ἀνάξιον οὐδὲν πεποιμέναι τῆς Ρώμης, ἀλλ' ἀπολειφθέντας τὸν χόρακα

τηρεῖν . . περιλειφθέντας ὑποχειρίους γενέσθαι τοῖς πολεμίοις. Nach Polybios sind alle Gefangenen in Besatzung im Lager gewesen; s. zu 52, 2; Liv. selbst hat dies früher nicht erwähnt und folgt hier augenscheinlich einer anderen Quelle. — traderentur] absichtlich unbestimmt gehalten, als ob sie nicht dazu mitgewirkt hätten; s. 52, 2: ab omnibus.

10—11. Die, welche sich geflüchtet, aber dem Feinde nicht ergeben haben, sind uns nicht vorzuziehen.

10. haud equidem . .] wird vorausgeschickt, um dem Vorwurf des Neides und des Übermutes vorzuzukommen; vgl. 39, 17; 45, 22, 4. — ullius civis] ullius und ullo gebraucht Livius regelmäÙig neben einem eine Person bezeichnenden Substantivum, nicht cuiusquam und quoquam; gemeint sind die im Folgenden mit ne illi quidem . . bezeichneten. — invideo . . velim] s. zu 21, 13, 5; 29, 18, 18. — premendo] s. 12, 12; 23, 1, 2. — extulisse velim] s. 2, 24, 5; 24, 16, 11: neminem notasse volui; zu 32, 21, 32. — ne illi quidem . .] 'aber das darf ich sagen: auch jene . .'; vgl. § 2: ceterum. — nisi] ironisch; s. zu 21, 40, 7; zu nisi . . aliquod vgl. 2, 38, 4: nisi aliquod profecto nefas esse (existimarunt); 41, 23, 9 u. a. — pernici-

qui plerique inermes ex acie fugientes non prius quam Venusiae aut Canusi constiterunt, se nobis merito praetulerint gloriatique sint in se plus quam in nobis praesidii rei publicae esse. sed et illis bonis ac fortibus militibus utemini et nobis etiam promptioribus pro patria, quom beneficio vestro redempti atque in patriam restituti fuerimus. dilectum ex omni aetate et fortuna habetis; octo milia servorum audio armari. non minor numerus noster est, nec maiore pretio redimi possumus, quam ii emuntur —; nam si conferam nos cum illis, iniuriam nomini Romano faciam. illud etiam in tali consilio animadvertendum vobis censeam, patres conscripti, si iam duriores esse velitis, quod nullo nostro merito faciatis, cui nos hosti relicturi sitis: Pyrrho videlicet, qui hospitum numero captivos habuit, an barbaro ac Poeno, qui utrum avarior an crudelior sit, vix existimari potest. si videatis catenas, squalorem, deformitatem civium vestrorum, non minus profecto vos ea species moveat, quam si ex altera parte cernatis stratas Cannensibus campis legiones vestras. intueri potestis sollicitudinem et lacrimas in vestibulo curiae stantium cognacitatis pedum] wie 9, 16, 13. — qui plerique] von denen die meisten; s. 60, 9; 10, 29, 7; 35, 30, 6: hastis, quae pleraeque . . ; 41, 8, 7; vgl. 5, 15, 1. — praetulerint . . gloriatique sint] s. 30, 14, 5: nulla . . virtus est, qua ego aequae . . gloriatu fuerim; s. zu 5, 53, 3: mirati sitis.

11. sed et illis* . .] wie jene, so werden auch wir tapfere Soldaten sein und zwar (aus Dankbarkeit) noch eifriger für das Vaterland kämpfen. — utemini] ist zu et nobis . . mehr als Wunsch zu nehmen. — etiam promptioribus] dieses etiam wird dem Komparativ auch nachgestellt; s. Nep. Alc. 3, 4: multos . . plures etiam; Cic. de off. 2, 53. — promptioribus pro] s. zu 21, 9, 4. — quom]*

12. Wir sind den Sklaven vorzuziehen.

13. censeam] vgl. 21, 18, 6; 23, 12, 10. — si iam* . .] d. h. wenn ihr jetzt wirklich so weit gehen wolltet; s. 5, 53, 6; 39, 25, 7: oppida si iam redderentur. — quod . . faciatis] ungenauer Ausdruck, da unter quod das duriores esse zu verstehen ist. — merito] eine vox media; hier = Schuld; s. 8, 12, 1. — cui]*

14. hospitum* numero] s. 8, 24, 4; zu 7, 30, 19; vgl. loco 39, 25, 1. — avarior an crudelior] s. 50, 6. — existimari] beurteilt, 'entschieden' werden; ebenso existimatio 23, 47, 8.

15. si videatis] s. zu 21, 53, 5. — squalorem] s. zu 21, 39, 2.

16. intueri] weil die Thüren des Tempels, in dem der Senat gehalten wurde, offen bleiben mußten; s. zu 3, 41, 4. — in vestibulo] s. 60, 1: in comitio; vgl. 2, 48, 10; 45, 24, 12.

nicht aber die Personen; denn, wenn ich diese vergleichen wollte, so . .

13—16. Die Rücksicht auf die Grausamkeit der Punier und auf die Verwandten mufs den Senat bestimmen, uns loszukaufen.

13. censeam] vgl. 21, 18, 6; 23, 12, 10. — si iam* . .] d. h. wenn ihr jetzt wirklich so weit gehen wolltet; s. 5, 53, 6; 39, 25, 7: oppida si iam redderentur. — quod . . faciatis] ungenauer Ausdruck, da unter quod das duriores esse zu verstehen ist. — merito] eine vox media; hier = Schuld; s. 8, 12, 1. — cui]*

14. hospitum* numero] s. 8, 24, 4; zu 7, 30, 19; vgl. loco 39, 25, 1. — avarior an crudelior] s. 50, 6. — existimari] beurteilt, 'entschieden' werden; ebenso existimatio 23, 47, 8.

15. si videatis] s. zu 21, 53, 5. — squalorem] s. zu 21, 39, 2.

16. intueri] weil die Thüren des Tempels, in dem der Senat gehalten wurde, offen bleiben mußten; s. zu 3, 41, 4. — in vestibulo] s. 60, 1: in comitio; vgl. 2, 48, 10; 45, 24, 12.

- torum nostrorum exspectantiumque responsum vestrum. cum ii pro nobis proque iis, qui absunt, ita suspensi ac solliciti sint, quem censetis animum ipsorum esse, quorum in discrimine vita libertasque est? si, me dius fidius, ipse in nos mitis Hannibal contra naturam suam esse velit, nihil tamen nobis vita opus esse censeamus, cum indigni ut redimeremur vobis visi simus. rediere Romam quondam remissi a Pyrrho sine pretio captivi, sed rediere cum legatis, primoribus civitatis, ad redimendos sese missis; redeam ego in patriam trecentis nummis non aestimatus civis? suum quisque *habet* animum, patres conscripti. scio in discrimine esse vitam corpusque meum; magis me famae periculum movet, ne a vobis damnati ac repulsi abeamus; neque enim vos pretio pepercisse homines credent².
- 60 Ubi is finem fecit, extemplo ab ea turba, quae in comitio erat, clamor flebilis est sublatus, manusque ad curiam tendebant orantes, ut sibi liberos, fratres, cognatos redderent. feminas quoque metus ac necessitas in foro turbae virorum inmiscuerat. senatus summotis arbitris consuli coeptus. ibi cum sententiis varia-